
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Proroga dell’attività sperimentale “Servizio Territoriale di Assistenza 
Residenziale” (STAR), presso l’Ente Ospedale e Casa di Riposo Nobile 
Paolo Richiedei ETS ai sensi della D.G.R. n. X/6766/2017.
Determinazioni per l’anno 2024.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
Del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 154  del 20/03/2024



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche e 
integrazioni, avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale;
Vista la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle Leggi Regionali in 
materia di Sanità” e successive modifiche e integrazioni, che all’art. 9 prevede 
l’attivazione di modalità organizzative innovative di presa in carico della persona 
cronica e/o fragile, al fine di assicurare continuità nell’accesso alla rete dei servizi e 
appropriatezza delle prestazioni sanitarie, sociosanitarie e sociali;
Richiamati, in particolare, i seguenti provvedimenti di indirizzo in tema di presa in 
carico delle persone in condizioni di cronicità e/o fragilità:

- la D.G.R. n. X/4662 del 23.12.2015 “Indirizzi regionali per la presa in carico 
della cronicità e della fragilità in Regione Lombardia 2016-2018” – c.d. Piano 
Regionale della cronicità e fragilità;

- la D.G.R. n. X/6164 del 30.01.2017 “Governo della domanda: avvio della presa 
in carico di pazienti cronici e fragili. Determinazioni in attuazione dell’art. 9 
della Legge n. 23/15”;

- la D.G.R. n. X/6551 del 04.05.2017 “Riordino della rete d’offerta e modalità di 
presa in carico dei pazienti cronici e/o fragili in attuazione dell’art. 9 della legge 
Regionale n. 33/2009” che approva il documento “Modalità di presa in carico 
dei pazienti cronici e/o fragili”;

Richiamata, inoltre, la D.G.R. n. X/6766 del 22.06.2017 con la quale è stato 
approvato il progetto STAR (Servizio Territoriale di Assistenza Residenziale) presso 
l’Ente Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei ETS – Polo Sociosanitario di 
Gussago, per n. 20 posti letto, con l’obiettivo di sperimentare un modello 
organizzativo volto a garantire la continuità di cura dell’assistito anziano/fragile;
Rilevato che le Regole di sistema degli anni seguenti hanno previsto la prosecuzione 
dell’attività in modo da garantire la continuità assistenziale per la tipologia di pazienti 
individuata dal progetto;
Rilevato, inoltre, che con D.G.R. n. XI/2019 del 31.07.2019, riconducendo le 
degenze del progetto STAR a quelle di comunità, è stato disposto l’avvio del percorso 
di riordino e di riclassificazione delle degenze di comunità;
Dato atto che con Decreto del Direttore Generale di questa ATS n. 463 del 
02.08.2023 è stata prorogata l’attività sperimentale STAR presso l’Ente Ospedale e 
Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei ETS per l’anno 2023, con conseguente 
sottoscrizione del relativo contratto (Rep. n. 613/2023);
Richiamata:

- la Legge Regionale 14 dicembre 2021, n. 22 modifiche al Titolo I e al Titolo 
VII della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità) che ha previsto il trasferimento delle attività 
delle cure primarie alle ASST del territorio dal 1 gennaio 2024;

- la convenzione sottoscritta tra le ASST del territorio in data 15.09.2023 per la 
gestione unitaria delle convenzioni dei medici del ruolo unico di assistenza 
primaria a ciclo di scelta e ad attività oraria e dei pediatri, con la quale è
stata, inoltre, individuata l’ASST Spedali Civili quale Azienda capofila secondo 
lo scenario B della D.G.R. n. XII/850 del 08.08.2023;

Vista la nota di Regione Lombardia prot. n. G1.2024.0000211 del 02.01.2024, con la 
quale è stata confermata la prosecuzione della sperimentazione del Progetto STAR, 
secondo quanto stabilito nel “Protocollo tecnico organizzativo” allegato alla D.G.R. n. 
X/6766/2017, fino all’attivazione degli Ospedali di Comunità;



_________________________________________________________________

Richiamata la D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024” (Regole di Sistema 2024) la 
quale:
- al paragrafo 4.9.0.7 “Sperimentazione STAR” prevede la prosecuzione della 

sperimentazione STAR fino alla messa a contratto e attivazione degli Ospedali di 
Comunità, con conseguente cessazione della sperimentazione STAR 
indipendentemente dall’esito della procedura;

- al paragrafo 5.3.1.5 “Sperimentazioni” ribadisce la proroga del progetto STAR per 
il 2024, fino all’attivazione degli Ospedali di Comunità sul territorio della ATS di 
Brescia, confermando lo stesso importo assegnato nelle annualità precedenti;

Visto il Decreto regionale n. 20355 del 19.12.2023 di assegnazione delle risorse 
destinate al finanziamento del F.S.R. anno 2024, che includono lo stanziamento a 
copertura del progetto STAR, e nel cui rispetto è stato adottato il Bilancio Economico 
di Previsione anno 2024 con Decreto D.G. n. 761 del 20.12.2023;
Richiamato il Decreto del Direttore Generale di questa ATS n. 64 del 09.02.2024 con 
cui è stata disposta l’aggiudicazione della procedura, rivolta agli Enti pubblici non 
intercompany e privati, per l’assegnazione e la contrattualizzazione di posti letto di 
Ospedale di Comunità sul territorio di ATS Brescia, in attuazione della D.G.R. n. 
XII/1435 del 27.11.2023, nella quale l’Ente Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo 
Richiedei ETS è risultato aggiudicatario provvisoriamente per n. 20 posti letto in 
attesa di provvedimento di accreditamento regionale;
Considerato, altresì, che l’Ente Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei ETS
è già noto a questa Agenzia in quanto a contratto sia in ambito sanitario che in 
quello sociosanitario;
Ritenuto, quindi, nelle more degli esiti definitivi della suddetta procedura, di 
proseguire il progetto STAR sottoscrivendo con l’Ente Ospedale e Casa di Riposo 
Nobile Paolo Richiedei ETS, l’accordo negoziale per le degenze subacute e di 
comunità secondo lo schema allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, con decorrenza dal 01.01.2024 fino all’attivazione degli Ospedali di 
Comunità, e comunque non oltre il termine massimo del 31.12.2024, in esecuzione 
alle disposizioni regionali, contenute nella nota prot. n. G1.2024.0000211 del 
02.01.2024 e nella D.G.R. n. XII/1827/2024;
Dato atto che dal presente provvedimento derivano complessivamente oneri pari ad   
€ 1.200.000 secondo la seguente ripartizione in linea con il budget assegnato 
nell’esercizio 2023:

- € 1.103.534,00 quale budget massimo assegnato alla Struttura da 
proporzionare sulla base dell’effettiva attività svolta e commisurati al periodo 
di validità del contratto;

- € 96.466,00 quale quota complessiva per gli accessi dei Medici di Medicina
Generale (MMG) e dei Medici di Continuità Assistenziale (MCA);

Ritenuto inoltre:
- di riconoscere gli acconti mensili pari al 95% dell’effettiva produzione 

rendicontata dalla struttura nel flusso SDO, effettuati i dovuti controlli, entro il 
limite massimo del 95% del budget sopra determinato;

- di corrispondere il saldo delle prestazioni di ricovero rese a chiusura 
dell’Esercizio 2024 e rendicontate nel flusso 2024, sulla base dei dati validati 
da Regione Lombardia, salvo conguaglio;

- di dare mandato all’ASST Spedali Civili in qualità di capofila delle attività delle 
Cure primarie, così come da convenzione sottoscritta tra le ASST del territorio 
in data 15.09.2023, di provvedere al pagamento degli accessi dei Medici di 
Medicina Generale (MMG) e dei Medici di Continuità Assistenziale (MCA);



_________________________________________________________________

Vista l’istruttoria condotta dalla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore Dott. Alberto Lombardi attesta, in qualità di 
Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

a) di proseguire il progetto STAR sottoscrivendo con l’Ente Ospedale e Casa di 
Riposo Nobile Paolo Richiedei ETS, l’accordo negoziale per le degenze subacute e 
di comunità secondo lo schema allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, con decorrenza dal 01.01.2024 fino all’attivazione degli 
Ospedali di Comunità, e comunque non oltre il termine massimo del 31.12.2024, 
in esecuzione alle disposizioni regionali, contenute nella nota prot. n. 
G1.2024.0000211 del 02.01.2024 e nella D.G.R. n. XII/1827/2024;

b) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi 
€ 1.200.000 trovano registrazione nella contabilità aziendale come segue:
- € 1.103.534,00 da proporzionare sulla base dell’effettiva attività svolta e 

commisurati al periodo di validità del contratto, al conto “Acconto a fornitori 
DRG da privato” codice 1508210, programma di spesa n. 16515/2024;

- € 96.466 per gli accessi dei Medici di Medicina Generale al conto “Altre 
prestazioni sanitarie da privato” cod. 4303365 nel programma di spesa n. 
861/2024;

c) di precisare che gli oneri di cui al punto precedente trovano copertura all’interno 
dell’assegnazione definita con Decreto regionale n. 20355 del 19.12.2023 nel cui 
rispetto è stato adottato il Bilancio Economico di Previsione anno 2024 con 
Decreto D.G. n. 761 del 20.12.2023;

d) di riconoscere gli acconti mensili pari al 95% dell’effettiva produzione 
rendicontata dalla struttura nel flusso SDO, effettuati i dovuti controlli, entro il 
limite massimo del 95% del budget sopra determinato;

e) di corrispondere il saldo delle prestazioni di ricovero rese a chiusura dell’Esercizio 
2024 e rendicontate nel flusso SDO, sulla base dei dati validati da Regione 
Lombardia, salvo conguaglio;

f) di dare mandato all’ASST Spedali Civili in qualità di capofila delle attività delle 
cure primarie, così come da convenzione sottoscritta tra le ASST del territorio in 
data 15.09.2023, di provvedere al pagamento degli accessi dei Medici di Medicina 
Generale (MMG) e dei Medici di Continuità Assistenziale (MCA);

g) di dare mandato al Dipartimento Amministrativo, di Controllo e degli Affari 
Generali e Legali di comunicare all’ASST Spedali Civili, Dipartimento Cure 
primarie l’adozione del presente provvedimento;

h) di dare mandato alla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie per i successivi adempimenti di competenza di ATS per l’attuazione 
del presente provvedimento;



_________________________________________________________________

i) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

j) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

k) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



1 
 

CONTRATTO PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI TRA L’ATS 
DI BRESCIA E L’ENTE OSPEDALE E CASA DI RIPOSO NOBILE PAOLO RICHIEDEI ETS PER 
LA PROSECUZIONE DELLA SPERIMENTAZIONE DEL PROGETTO “STAR - SERVIZIO 
TERRITORIALE DI ASSISTENZA RESIDENZIALE”

Tra

l’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia (di seguito ATS), con sede legale nel 
Comune di Brescia (BS) in Viale Duca degli Abruzzi n. 15, CF e P.IVA 03775430980,
nella persona del Direttore Generale, Dott. Claudio Vito Sileo, nato a …… (..) il 
….….., domiciliato per la carica presso la sede della ATS

e

l’Ente Ospedale e Casa Di Riposo Nobile Paolo Richiedei ETS - Cod. Budget 
326030369, con sede legale nel Comune di Gussago (BS) in Via Richiedei n. 16, C.F. 
80013210176, P.IVA 00813110178, nella persona del Dott. Armido Quadri, nato a
…… (..) il ………, in qualità di legale rappresentante.

di seguito indicate come Parti,

Premesso che:
- la L.R. n. 33 del 30/12/2009 e successive modifiche e integrazioni, in 

particolare all’art. 9, prevede l’attivazione di modalità organizzative 
innovative di presa in carico della persona cronica e/o fragile, al fine di 
assicurare continuità nell’accesso alla rete dei servizi e appropriatezza delle 
prestazioni sanitarie, sociosanitarie e sociali;

Viste:
- la D.G.R. n. X/4662 del 23/12/2015 “Indirizzi regionali per la presa in carico 

della cronicità e della fragilità in Regione Lombardia 2016-2018” – c.d. Piano 
Regionale della cronicità e fragilità; 

- la D.G.R. n. X/6164 del 30/01/2017 “Governo della domanda: avvio della 
presa in carico di pazienti cronici e fragili. Determinazioni in attuazione 
dell'art. 9 della legge n. 23/2015”;

- la D.G.R. n. X/6551 del 4/5/2017 “Riordino della rete di offerta e modalità di 
presa in carico dei pazienti cronici e/o fragili in attuazione dell'art. 9 della 
legge regionale n. 33/2009” che approva il documento “Modalità di presa in 
carico dei pazienti cronici e/o fragili” volto a garantire il coordinamento 
della presa in carico e del percorso di cura attraverso connessioni e 
interdipendenze organizzative tra i diversi livelli di erogazione, per una rete 
d’offerta per la cronicità che comprenda una molteplicità di servizi e tra 
questi le degenze di comunità, valorizzando il ruolo fondamentale del MMG;

Dato atto che:
- con D.G.R. n. X/6766 del 22/06/2017, è stato approvato il progetto per 

l’avvio sperimentale del Servizio Territoriale di Assistenza Residenziale – STAR 
presso l’Ente Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei ETS di 
Gussago (BS);



2 
 

- le Regole di Sistema degli anni a seguire hanno previsto la prosecuzione 
della sperimentazione, stanziando le rispettive risorse;

- nelle more dell’attivazione degli Ospedali di Comunità per l’ATS di Brescia 
da individuare con procedura di avviso pubblico secondo la D.G.R. n. 
XII/1435 del 27.11.2023, Regione Lombardia con nota prot. n. 
G1.2024.0000211 del 02.01.2024, ha confermato la prosecuzione della 
sperimentazione del Progetto STAR, secondo quanto stabilito nel “Protocollo 
tecnico organizzativo” allegato alla D.G.R. n. X/6766/2017;

In attuazione del Decreto del Direttore Generale di ATS Brescia n. … del ……… 
avente ad oggetto “……..…………………………”;

Si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1
Oggetto e finalità

Il presente contratto disciplina i rapporti giuridico-economici tra le parti derivanti 
dalla prosecuzione della sperimentazione del “Servizio Territoriale di Assistenza 
Residenziale (STAR)”, presso l’Ente Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo 
Richiedei ETS di Gussago (BS), via Paolo Richiedei n. 16, secondo le finalità, gli 
obiettivi, le modalità organizzative e le specifiche tecniche ed economiche 
indicate nel “Protocollo tecnico organizzativo” così come recepito dalla D.G.R. n. 
X/6766 del 22/06/2017, integralmente richiamato dal presente contratto.

Art. 2
Ambito di applicazione

Il presente contratto si applica alle sole prestazioni erogate, secondo le modalità 
organizzative e le specifiche tecniche ed economiche previste nel protocollo
indicato all’Art. 1, per 20 posti di degenza ai sensi della D.G.R. n. X/6766/2017, a 
decorrere dal 01/01/2024 fino all’attivazione degli Ospedali di Comunità, e 
comunque non oltre il termine massimo del 31.12.2024.

Art. 3
Valorizzazione del progetto

Il budget massimo per l’anno 2024 assegnato all’Ente per le degenze relative al 
progetto STAR è pari a € 1.103.534,00. 
Per le prestazioni erogate nell’ambito del Servizio Territoriale di Assistenza 
Residenziale (STAR) la tariffa per i ricoveri di degenza di comunità afferenti al 
progetto è pari ad € 150/die e per i ricoveri di subacuti è corrispondente a quanto 
previsto dalla normativa vigente.

Art. 4
Rendicontazione delle prestazioni 



3 
 

Relativamente al debito informativo per l’invio mensile dei dati di attività, l’Ente è 
tenuto alla corretta e tempestiva compilazione dei prospetti di rendicontazione di 
competenza secondo le modalità e le tempistiche previste dal protocollo. 
Inoltre, la rendicontazione delle prestazioni deve avvenire secondo le indicazioni 
regionali trasmesse e di seguito riportate:
Rendicontazione flusso SDO (tipologia di prestazioni: SUB-ACUTI):
- codice struttura: 030369; 
- codice reparto: SA; 
- regime: S; 
- onere: uno degli oneri previsti a carico del SSR. 
Rendicontazione flusso SDO (tipologia di prestazioni: degenze di comunità STAR):
- codice struttura: 030369; 
- codice reparto: SA; 
- regime: C; 
- onere del ricovero: uno degli oneri previsti a carico del SSR. 
Rendicontazione flusso 28/SAN
Le prestazioni ambulatoriali erogate in convenzione con ASST Spedali Civili su 
prescrizione del MMG sono rendicontate nel flusso 28/SAN da parte di ASST Spedali 
Civili di Brescia e per gli assistiti non esenti è prevista la partecipazione alla spesa.
Non è possibile l’utilizzo del campo 'tipo progetto”, poiché le prestazioni sarebbero 
escluse dalla rendicontazione; per essere distinte dalle altre prestazioni occorre 
prevedere una gestione separata secondo le indicazioni di Regione Lombardia.

Art. 5
Acconti e saldi 

L’acconto mensile per le prestazioni oggetto del presente contratto corrisponde al 
95% calcolato sull’effettiva produzione rendicontata dalla struttura nel flusso SDO, 
effettuati i dovuti controlli, sino al raggiungimento del 95% del budget annuale 
assegnato, salvo conguagli.
L’ATS si impegna al saldo annuale dei corrispettivi delle prestazioni rese dall'Ente 
nei tempi previsti dai provvedimenti regionali, sulla base dei dati validati da 
Regione Lombardia, compatibilmente con l’espletamento dei controlli di 
competenza, fatto salvo il contenzioso comprovato.

Art. 6
Monitoraggio e controlli

ATS provvederà al monitoraggio dell’andamento della sperimentazione e fornirà 
alla D.G. Welfare le rendicontazioni necessarie inerenti la sperimentazione in 
oggetto nonché gli elementi necessari per valutare l’adeguatezza della soluzione 
organizzativa attivata.
In caso di emanazione di nuove norme regionali, nonché di adozione di 
provvedimenti amministrativi regionali generali e specifici incidenti sul contenuto 
del presente contratto, lo stesso deve ritenersi automaticamente modificato ed 
integrato. 



4 
 

Art. 7
Durata della Sperimentazione

La prosecuzione del progetto sperimentale è autorizzato da Regione Lombardia 
secondo quanto stabilito dalla nota regionale prot. n. G1.2024.0000211 del 
02.01.2024.

Il presente contratto ha validità a decorrere dal 01/01/2024 fino all’attivazione 
degli Ospedali di Comunità, e comunque non oltre il termine massimo del 
31.12.2024
La presente scrittura privata è soggetta all’imposta di bollo fin dall’origine, ai sensi 
del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 – Allegato A – Tariffa parte I – articolo 2, secondo 
le modalità di cui al Decreto D.G. n. 518/2023.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

PER L’ATS DI BRESCIA              PER L’ENTE EROGATORE
        IL DIRETTORE GENERALE            IL LEGALE RAPPRESENTANTE
      DOTT. CLAUDIO VITO SILEO              DOTT. ARMIDO QUADRI


